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1 Úvod

Tenis je skvělým odreagováním pro všechny pohybu a sportu nakloněné lidi.

Každý, kdo vyzkouší alespoň chvíli běhat po kurtu a pinkat míčkem, zjistí, že hra má

své kouzlo a je velice náročná na fyzickou kondici. I přes svou náročnost je přístupný

všem a začít s ním můžeme kdykoliv. Nezáleží na ročním období, protože se hraje

uvnitř v halách i na venkovních kurtech. Hru lze přizpůsobit kondici a zdravotnímu

stavu hráče. Důležité jsou však základní informace o technice. Při pozorném sledování

tenisového výcviku lze zjistit, že se v něm prakticky nic zásadního nemění. Většina

tréninků u hráčů různých výkonnostních úrovní se soustřeďuje pouze na pohybovou

techniku. Psychiku a tzv. neviditelnou techniku hráče řeší jen velmi málo trenérů,

přestože jsou právě tyto aspekty pro výsledky rozhodující. Navíc každý hráč potřebuje

rychlé nohy, vytrvalost, silné ruce a jistý švih, v neposlední řadě i dobrou prostorovou

orientaci, periferní vidění a schopnost rychle se rozhodnout. Jelikož tenis není jen

individuálním sportem,ale dají se hrát i čtyřhry, neměla by sportovci chybět vlastnost

umět spolupracovat se svým spoluhráčem.

Tenis v Čechách má dlouholetou tradici a je oceněn skvělými výsledky

československých a dnes i českých hráčů. Je sportem jak pro výkonnostní tak pro

rekreační oblast lidské činnosti. Velkým přínosem je atraktivní a užitečné využití

volného času, vliv na zdravotní stránku. Pohyb našemu zdraví, fyzické kondici i

psychické pohodě jednoznačně prospívá. Měli bychom si však být vědomi toho, že tenis

stejně jako některé jiné sporty zatěžuje určité svalové a kloubní skupiny jednostranně.

Dlouhotrvající nebo velmi intenzivní sportovní výkon i fyzická práce může vést

k přetížení. Vyloučena nejsou samozřejmě ani drobná zranění. Práci bolavých svalů

převezmou jiné, tím se vytváří svalová nerovnováha. Po určité době se více zatěžované

svaly unaví a místní nerovnováha se postupně promítne do pohybu i do únavy celého

těla. Toto však není důvod ke strachu ze sportování, ale k pravidelné péči o pohybový

aparát.

Bohužel trend dnešního uspěchaného světa, kde není čas na odpočinek, se

promítá i do sportovní sféry. Každý chce být nejlepší a to hned. Soustředí se pouze na

věci na povrchu a opomíjí oblast vnitřní, která je ovšem často důležitější. Dokud se

neobjeví první problémy, nechce se nikdo zdržovat jakoukoliv činností navíc. Strečink –
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protahování, posilování a veškerá kompenzační cvičení jsou však vysoce účinná a

mnohdy mohou zamezit předčasnému ukončení tenisové kariéry mladého sportovce.

Proto se ve své diplomové práci pokouším zhodnotit přínos cviků ve vytvořeném

zásobníku doporučených cvičení a vysledovat jeho vliv na oslabené svalové skupiny.

Věřím, že začne-li se prevenci věnovat již mládež v počátcích své sportovní éry, objeví

se lepší zvládnutí všech činností spojených se sportem a výkonnost jednotlivých hráčů

se bude projevovat efektivněji a jejich zdravotní stav bude na vyšší úrovni než doposud.
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2 Teoreticko-metodická část práce

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy práce

Vlivem jednostranně zaměřené činnosti, dlouhotrvajícího a velmi intenzivního

výkonu a fyzické práce jsou zatěžovány určité svalové a kloubní skupiny více což vede

k přetížení. Práci bolavých svalů převezmou jiné a tím se vytváří svalová nerovnováha.

Cílem diplomové práce je navržení souboru kompenzačních cviků a ověření, zda

pozitivně působí na hráče tenisu a vedou tímto ke zmírnění svalových dysbalancí.

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

1. Vyšetření svalových dysbalancí u hráčů tenisu pomocí zvolených testů pro

odhalení svalových dysbalancí

2. Navržení kompenzačního cvičení vedoucí k odstranění svalových dysbalancí

3. Ověření kompenzačního cvičení = provedení opakovaného testování před a po

intervenčním programu

4. Vyhodnotit a porovnat výsledky

Ke splnění těchto úkolů byl stanoven tento postup :

- studium odborné literatury vztahující se k tématu diplomové práce

- vypracování projektu práce a stanovení postupu vyšetření na základě získaných

poznatků

- provedení vstupního vyšetření testované skupiny hráčů tenisu

- na základě zjištěných svalových dysbalancí navrhnout soubor cviků vhodných
k nápravě dysbalancí, zařadit ho do tréninkového plánu tenistů po dobu 18 týdnů
a provést výstupní testování.

Hypotézy:

1. Předpokládáme, že v důsledku jednostranného zatížení se u hráčů tenisu objeví

svalové dysbalance.

2. Domníváme se, že vlivem pravidelného dodržování kompenzačních cvičení

zařazených do tréninkové jednotky dojde ke zmírnění svalových dysbalancí a

jejich kompenzaci.
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2.2 Rozbor literatury

Na téma kompenzační cvičení, svalové dysbalance, držení těla a zejména

zdravotní tělesná výchova, z čehož vychází téma této diplomové práce existuje poměrně

velká řada publikací různých úrovní.

K objasnění vzniku bolesti v hybném systému a vzniku degenerativních změn

přispívá svou prací Rašev (1992). Své závěry a definice vyjadřuje v tzv. Škole zad, v níž

se zabývá způsoby pomoci jedincům s problémy se zády. Jeho cílem je odstranit trvale

bolestivé stavy pohybového aparátu.

Janda (1996) odborně popisuje vyšetřovací postupy a funkční svalové testy

zkrácených nebo oslabených svalových skupin, vyšetření hypermobility. Vytváří

přehledný souhrn všech svalů, jejich lokalizaci, inervaci a základní pohyb.

Bursová (2005) ve své knize hovoří o kompenzačním cvičení, uvolňování,

protahování, posilování a dechových a relaxačních cvičení. Zaměřuje se na důležitost

tělesného pohybu a jeho funkci v životě člověka. Tímto tématem se zabývá také

Jarkovská (2005).

Riegrová, Přidalová a Ulbrichová (2006) se zaměřují na zákonitosti antropologie

v tělesné výchově a sportu. Vymezují pojmy z oblasti morfologicko-funkčních

charakteristik lidského těla a rozebírají možnosti variability tělesné stavby člověka a

jeho typologie.

Hošková a Matoušová (2007) píší o didaktických zásadách a využití zdravotní

tělesné výchovy. Rozepisují se také o metodických postupech ohledně ovlivňování

vzpřímeného a vadného držení těla, svalové nerovnováhy.

Literatura zaměřená na téma tenisu přináší čtenářům dostatek informací z oblasti

historie tohoto sportu, tréninkových programů a postupů. Jde například o publikace od

Severy et al. (1993).

Stojan a Brabenec (1999) přichází s odbornou tenisovou učebnicí vhodnou pro

veřejnost i sportovce. Píší o tenisovém tréninku, rozebírají možnosti techniky hry při

zápase, strategie, taktiku. Pro lepší vizualizaci čtenáře vysvětlují na obrázcích

nejčastější chyby a naopak správná držení a postoje. Věnují se i mentální a psychické

stránce hráče.

O tenisu a jeho problematice píše také Scholl (2008).
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2.3 Teoretická východiska práce

2.3.1 Charakteristika tenisu

Tenis, nazývaný také jako bílý sport, patří mezi síťové míčové hry pro dva hráče

ve dvouhře nebo čtyři hráče ve čtyřhře. Soupeři stojí proti sobě na obdélníkovém

tenisovém kurtu a snaží se zahrát míček pomocí tenisové rakety přes síť tak, aby

protihráči znemožnili odehrát míček v rámci pravidel zpět. Tenis se dá hrát na několika

typech povrchů: antuka, tvrdý povrch – beton, tráva. Každý z nich poskytuje různé

podmínky, umožňuje jinou rychlost a výšku odrazu míče a tím mění styl hry. Hra začíná

podáním (servisem) ze zadní čáry a následně se hráči střídají v úderech dokud některý

z nich nezakončí vítězným úderem nebo dokud soupeř neudělá chybu. Mezi základní

údery patří bekhend jednoruč nebo obouruč, forhend, volej, halfvolej, lob, smeč, ritern.

Hraje se na gamy a na sety, popřípadě tie-break pro rozhodnutí vítěze.

Tenis, coby sportovní činnost, klade na hráče nemalé nároky. Dobrý tenista

potřebuje:


[…]


stavu, zůstaly některé posturální svaly zkráceny a některé fázické svaly oslabeny.

K výraznějšímu zlepšení by došlo pravděpodobně vlivem zvýšení počtu prováděných

kompenzačních cvičení během týdne po delší časový úsek, kdy by se musely zvyšovat

počty opakování, prodlužovat výdrže a obměňovat cviky, aby nedošlo k adaptaci a

cvičení by pak nebylo účinné.

Na základě všech výsledků diplomové práce by bylo dobré dále pracovat a

rozvíjet konkrétní kompenzační cvičební program nejlépe pro každého hráče

individuálně, což by vedlo ke srovnání dysbalancí.
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5 Závěr

Pohybová aktivita je nedílnou součástí lidského života. Pohyb nám umožňuje

přesun z místa na místo, snižuje riziko vzniku různých chorob a zdravotních problémů,

přináší nám radost. Avšak vlivem nevhodného fyzického zatížení organismu – např.

jednostrannou zátěží, se mohou objevovat negativní bolestivé projevy spojené se

svalovou nerovnováhou.

Bohužel tenis patří mezi jednostranně zaměřené sporty, čímž dochází

k přetěžování a poškozování pohybového aparátu sportovce. Proto by měla být

kompenzační cvičení nepostradatelným doplňkem tréninkové jednotky výkonnostních a

vrcholových tenistů. Tato vyrovnávací cvičení jsou však mnohdy zapojována

nedostatečně a často se jejich význam podceňuje.

Jak však ukázal experiment této diplomové práce, významnost kompenzačních

cvičení se prokázala v plné míře. Je tedy důležité provádět tato cvičení pravidelně, dbát

na správné provedení cviků a vhodné dávkování. Pro tento účel existuje mnoho cviků,

které se dají realizovat téměř kdekoliv a není problém je obměňovat a doplňovat

různým náčiním a pomůckami.

Již začínající hráči by měli před tréninkem provádět rozehřátí a rozcvičení a po

skončení strečink. Pokud si tyto návyky osvojí již v začátcích, mohou tak snadněji

předcházet následným zdravotním problémům a zmírňovat některé nepříznivé následky.

V rámci diplomové práce se mi podařilo navrhnout intervenční kompenzační

soubor cviků vedoucí ke zmírňování a odstraňování svalových dysbalancí. Zároveň

jsem ověřila působení tohoto programu na testované hráče Teniscentra Příbram, které se

ve výsledcích projevilo jako pozitivní. Tímto byl splněn cíl práce.

Na základě studia odborné literatury vztahující se k tématu diplomové práce a

získání důležitých poznatků jsem vypracovala projekt práce, vybrala testovanou skupinu

hráčů tenisu a stanovila postup vyšetření, která odhalila svalové dysbalance těchto

jedinců. Dále jsem měla za úkol navrhnout soubor cviků vhodných k nápravě zjištěných

dysbalancí, zařadit ho do tréninkového plánu tenistů a po určité době otestovat. Toto

vše jsem úspěšně provedla. Posledním úkolem bylo vyhodnotit a porovnat výsledky.

Této problematice jsem se věnovala ve 4. kapitole Výsledková část a rozbor výsledků

jsem také hodnotila v diskusi.
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Na začátku této diplomové práce byly stanoveny také dvě hypotézy. Na základě

první hypotézy jsem předpokládala, že v důsledku jednostranného zatížení se u hráčů

tenisu objeví svalové dysbalance. Tento předpoklad jsem pomocí souboru použitých

testovacích metod práce pro vyšetření svalových dysbalancí a držení těla potvrdila. U

všech hráčů mého testovaného vzorku se opravdu svalová nerovnováha vlivem

jednostranně zaměřeného pohybu, který je pro tenis charakteristický, objevila. Druhá

hypotéza byla založena na tom, že jsem se domnívala, že vlivem pravidelných

kompenzačních cvičení dojde ke zmírnění svalových dysbalancí. Po vytvoření

intervenčního kompenzačního cvičení, jeho následném zařazení do tréninkových

jednotek po dobu devatenácti týdnů a jeho pravidelném dodržování jsem podle rozdílu

vstupních a výsledných hodnot mohla potvrdit pravdivost i této hypotézy.

Tenis je sportem, který na jednu stranu napomáhá rozvoji všech pohybových

dovedností, na druhé straně dochází k přetížení a tím i k poškozování. V diplomové

práci jsem prokázala kladný vliv kompenzačního cvičení, které cíleně působí na

jednotlivé složky pohybového systému. Zapojením vyrovnávacích cvičení do sportovní

přípravy všech sportovců se tedy pozitivně zasloužíme o zlepšení zdravotního stavu a

rozvoj výkonnosti.
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Příloha č. 7: Tabulka věk, váha, výška testovaných hráčů

JMÉNO ROK NAROZENÍ VÁHA v kg VÝŠKA v cm

M.Š. 1998 33,5 143

M.B. 1999 30 130

A.B. 1999 27 130

O.N. 1999 28 134

J.D. 1999 27 134

D.R. 1999 24 131

A.R. 1998 30 135

T.T. 1999 29 135

A.M. 1999 28 128

J.F. 1998 38 148

L.A. 1998 37 145
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Příloha č. 8: Žádost o spolupráci a účast pro sportovce a jejich zákonné zástupce

Vážení rodiče, milí sportovci,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci a účast na výzkumu při zjišťování výskytu

svalových dysbalancí u jednostranně zaměřených sportovců. Součástí výzkumu jsou i

kompenzační cvičení, která pomáhají svalové dysbalance odstranit, a jsou zařazena do

tréninkové jednotky. Výzkum je podkladem pro diplomovou práci. Zjištěné výsledky

budou zcela anonymní bez zveřejnění osobních údajů.

Děkuji za Vaši vstřícnost a spolupráci.

Markéta Ambrozová

(studentka 5. ročníku PF JU)