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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a ověření kompenzačního cvičení pro jednostranně
zaměřeného sportovce, jeho prevence svalových

dysbalancí
…………………………………………………………………

(téma)

Předkládaná diplomová práce posluchačky Markéty Ambrozové se zabývá navržením a
ověřením intervenčního, kompenzačního programu pro jednostranně zaměřeného sportovce –
tenistů z Teniscentra Příbram. Diplomantka nejprve provedla vstupní (kontrolní) vyšetření
svalových dysbalancí zvolenými standardními testy. Na základě výsledků vyšetření sestavila
intervenční program, který zavedla do tréninkových jednotek tenistů po dobu 18 týdnů.
Následně pro ověření účinnosti intervenčního programu provedla výstupní vyšetření shodné
se vstupním. V práci byly stanoveny dvě hypotézy.

V teoretické části práce se diplomantka věnuje charakteristice tenisu, popisuje
pohybový systém, vliv pohybu na lidský organismus, držení těla. Dále vysvětluje vznik
svalových dysbalancí a jejich vyšetření a rozebírá význam kompenzačních cvičení.

Součástí výzkumné části práce jsou použité standardizované testy a navržený
intervenční program, který byl sestaven jak na protažení vybraných posturálních svalů, tak na
posílení zvolených fázických svalů, které jsou, podle diplomantky, v tenise nejvíce
zatěžovány.

Výsledková část je přehledně zpracována do tabulek a grafů podle použitých testů.
Práce se zabývá aktuální problematikou, kdy jednostranná zátěž u dětí mladšího

školního věku prokazatelně vede ke vniku svalových dysbalancí a funkčním vadám
pohybového systému.

V práci postrádám rozbor struktury tréninkové jednotky 11letých tenistů a vysvětlení
do jaké fáze tréninkové jednotky byl intervenční program zařazen.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky po obsahové i formální stránce, proto

ji navrhuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce : velmi dobře

Otázky k obhajobě:

Do jaké fáze tréninkové jednotky byl intervenční program zařazen?

Jaká byla struktura tréninkové jednotky 11letých tenistů, kteří trénují 2x týdně po dobu 1,5
hodiny?

Mgr. Renata Malátová, v.r.

recenzent diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 18.5.2009
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